Nama
lengkap beliau adalah Ahmad bin Muhammad bin Muhammad al-Anshori
yang diberi gelar Surkati. Syaikh Ahmad Surkati dinyakini memiliki
hubungan nasab dengan sahabat Jabir bin Abdillah al-Anshori.10 Ahmad
Surkati lahir di desa Udfu, Jazirah Arqu, daerah Dongula, Sudan 1292 H.
atau 1875 M. Karena masih keturunan Jabir bin Abdillah al-Anshari. Oleh
karena nama Muhammad ini memakai tambahan al-Anshari di
belakangnya.

Berkenaan dengan tradisi beragama di tanah kelahiran Ahmad
Surkati, Spencer Triminghem, sebagaimana dikutip oleh Bisri Affandi,
memperkirakan Islam masuk ke Dongula pada abad ke-14.

Tidak jadi melanjutkan belajar ke al-Azhar Mesir, Ahmad Surkati
tidak patah semangat untuk menuntut ilmu ke luar negeri, dalam kondisi
yang kurang memungkinkan itu, akhirnya ia memutuskan untuk berangkat
ke Mekah pada tahun 1314 H / 1869 M. tanpa memberitahu dulu
keluarganya. Setelah di Mekah, hubungan dengan keluarganya di Sudan
terputus dikarenakan terputusnya jalan haji antara Sudan dan Hijaz. Baru
pada tahun 1316 H. atau tahun 1898 M. yakni setelah tentara Mesir dan
Inggris memasuki negeri Sudan, hubungan itu pun pulih kembali.16

Surkati hanya tinggal sebentar di Mekah, lalu beliau pindah ke
Madinah. Di Madinah, beliau memperdalam ilmu agama dan bahasa Arab
selama kurang lebih empat setengah tahun.

Namun hal itu urung dilakukannya setelah
mendapat permintaan dari Umar Mangusyi dan dua sahabatnya, Saleh
Ubaid dan Said Salim Masy’abi untuk tidak meninggalkan Indonesia dan
memintanya untuk memimpin madrasah yang mereka dirikan di Jati
Petamburan, Jakarta30.

Ahmad Surkati menerima ajakan dan permintaan itu. Bertepatan
dengan tanggal 15 Syawal 1332 H. atau 6 September 1914 secara resmi
Ahmad Surkati membuka serta memberi nama sekolah itu dengan
Madrasah Al-Irsyad al-Islamiyah. Bersamaan dengan pembukaan sekolah ini,
ia menyetujui didirikannya jam’iyah yang akan menaunginya. Jam’iyah itu
ia namakan Jam’iyat al-Ishlah wa al-Irsyad al-Arabiyah.31

Jam’iyah itu pada tanggal 11 Agustus 1915 memperoleh pengakuan
status badan hukum dari pemerintah Belanda. Tetapi walau pengakuan
badan hukum itu keluar 11 Agustus 1915 tapi sebagai jam’iyyah al-Irsyad
mencatat hari dan tanggal kelahirannya bersamaan resmi dibukanya
madrasah al-Irsyad yang pertama di Jati Petamburan, Jakarta, pada hari
Ahad 15 Syawal 1332 H. atau 6 September 1914 tanggal itu yang dicatat
sebagai tanggal resmi berdirinya Perhimpunan Al-Irsyad.

Dalam perkembangannya mempunyai cabang diberbagai kota,
seperti Cirebon, Bumiayu, Tegal, Pekalongan, Solo, Surabaya, dan kota-
kota lainnya.